ker heraus.^{92/} Die Untersuchung weiterer böhmischer Pontifikalien der Zeit Karls IV. müsste diese Ergebnisse erhärten.

VII. Der Text des Ordo^x

Bibliothek Strahov, Prag D.G. I. 19.

f 161rb: Ordo ad benedicendum regem, quando novus a clero et populo sublimatur in regnum.

- 1 Primus exeunte illo de thalamo dominus Episcopus dicat hanc
f 161v orationem: Omnipotens sempiterne / deus, qui famulum tuum regni fastigio dignatus es sublimare, tribue quesumus ei: ut ita in huius seculi cursu cunctorum in commune salutem disponat, quatenus a tue veritatis tramite non recedat.
Per dominum nostrum Jesum Christum filium.
- 2 Tunc duo episcopi dextera levaque sanctorum reliquias colloferentes precedente sancto ewangelio cum duabus crucibus et incenso cum ceteris clericis et presbyteris casulis indutis ducant eum ad ecclesiam cantantes hoc responsorium: Ecce mitto angelum meum, qui precedat te et custodiat semper; observa: et audi vocem / meam, et inimicus ero inimicis tuis et affligentes te affligam et precedet te angelus meus. Israhel si me audieris non erit in te deus recens neque adorabis deum alienum, ego enim dominus. Et precedet te.
f 161vb
- 3 Tunc ante ostium ecclesie archiepiscopus dicat: Deus qui scis genus / humanum nulla virtute posse subsistere, concede propitius, ut famulus tuus quem populo tuo voluisti preferri, ita tuo fulciatur adiutorio, quatenus quibus potuit presse, valeat prodesse. Per.
f 162ra

x Vorbemerkungen zum Apparat des Textes: Nicht alle textlichen Abweichungen vom PRG, vor allem in den Rubriken und Gebetsschlüssen, sind hier verzeichnet. Eine Kollation mit dem Text R, T, Hittorp ist also nicht beabsichtigt.

- 1 PRG LXXII, 1 /im Folgenden nur PRG mit Abschnittszahl/
- 2 PRG 2
- 3 PRG 3

- 4 Intrantes vero ecclesiam cantent: Domine¹ in virtute tua le-
f 162rb tabitur rex et super salutare tuum exultabit vehemen / ter.
- 5 Deinde episcopus dicat versiculum: Domine salvum face regem
usque in chorum.
- 6 Tunc episcopus dicat hanc orationem: Omnipotens sempiterne
deus, caelestium terrestriumque moderator, qui famulum tuum
ad regni fastigium dignatus es provehere, concede quesumus,
ut a cunctis adversitatibus liberatus et ecclesiastice pacis
dono muniatur et ad eterne pacis gaudia, te donante, perve-
nire mereatur. Per.
- 7 Ante chorum princeps pallium et arma deponat et inter manus
episcoporum ductus in chorum ante altare super tapecia humi-
liter totus in cruce prostratus iaceat cum episcopis et pres-
byteris hinc inde prostratis letaniam breviter psallentibus,
id est XII. apostolis et paucis martyribus confessoribus et
virginibus nominibus nominatis, inter cetera dicitur: Et hunc
f 162va famulum tuum N. in regem eligere dig / neris. Te rogamus audi
nos. Ut eum bene dicere et sublimare digneris. Te rogamus. Ut
eum ad imperii fastigium perducere digneris. Te.^a
- 8 Tunc archiepiscopus interroget eum dicens: Vis fidem a catho-
licis viris tibi traditam tenere et operibus iustis observa-
re? Respondeat: Volo. Vis sanctis ecclesiis ecclesiarumque
ministris tutor et defensor esse? Volo. Vis regnum a deo ti-
bi concessum secundum iusticiam patrum tuorum regere et de-
fendere? Respondeat: Volo. Et inquantum divino fultus adiu-
f 162vb torio ac so / lacio omnium sanctorum suorum valuero, ita me
per omnia fideliter acturum esse promitto.

4 nicht im PRG

5 PRG 4

6 PRG 5

7 PRG 6 ^aInter cetera ... Te/ im DO des XII.Jahrh. nur in HS
Köln 139

8 PRG 7; der Text dieses Abschnitts im DO des XII.Jahrh. in
dieser Form nur in HS Köln 139

1 Psalm 20

- 9 Metropolitanus episcopus dicat ad populum: Vis tali principi ac rectori te subicere ipsiusque regnum firmare, firma fide stabilire, atque iussis omnibus illius obtemperare, iuxta apostolum: omnis anima sublimioribus subdita sit, regi quasi precellenti?
- 10 Tunc omnes dicant: Fiat fiat. Amen.
- 11 Rex deinde dicat: Profiteor et promitto ego N. coram deo et angelis eius amodo et deinceps legem et iusticiam pacemque sancte dei ecclesie populoque michi subiecto pro posse et nosse facere et conservare, salvo et condigno misericordie respectu, sicut cum consilio fidelium nostrorum melius invenire poterimus. Pontificibus quoque ecclesiarum dei condignum et canonicum honorem atque / ea, que ab imperatoribus et regibus ecclesiis sibi commissis collata et reddita sunt, inviolabiliter conservare abbatibusque etiam et vassis dominicis nostris congruum honorem secundum consilium fidelium nostrorum prestare. Amen.
- 12 Post hec metropolitanus alloquatur populum, si tali rectori se subicere velit et regnum eius firma fide stabilire ac iussionibus illius obtemperare.
- 13 Illis autem se velle dicentibus inclinato principe unus episcoporum dicit hanc oracionem: Benedic, domine, hunc regem nostrum N., qui regna omnium moderaris a seculo, et tali eum benedictione glorifica, ut Davidice teneat sublimitatis sceptrum et glorificatus in eius merito protinus inveniatur. Da ei tuo inspiramine cum mansuetudine ita regere populum, sicut Salomonem fecisti regnum obtinere / pacificum. Tibi semper cum timore sit subiectus tibi que militet cum quiete. Sit tuo clypeo protectus cum proceribus et ubique tua gra-

f 163rb

9 PRG 8 /?/
 10 PRG 9 /?/
 11 nicht im PRG
 12 PRG 8 und 9
 13 PRG 10

cia victor existat. Honorifica eum pre cunctis regibus gencium, ut felix populis dominetur et feliciter eum naciones adornent. Vivat inter gencium catervas magnanimus. Sit in iudiciis equitatis singularis. Locupletet eum tua predives dextera. Frugiferam obtineat patriam, et eius liberis tribuat profutura. Presta ei prolixitatem vite per tempora et in diebus eius oriatur iusticia. A te robustum teneat regiminis solium et cum iocunditate et iusticia eterno glorie-
tur in regno. Per Christum dominum.

14 Oracio: Omnipotens eterne deus, creator omnium, imperator
angelorum, rex regnancium, dominusque dominancium, qui Ab-
f 163va rahan / fidelem famulum tuum de hostibus triumphare fecis-
ti, Moysi et Yosue populo prelatis multiplicem victoriam
tribuisti, humilem que David puerum tuum regni fastigio
sublimasti, et Salomonem sapientie pacisque ineffabili mu-
nere ditasti, respice, quesumus, ad preces humilitatis nos-
tre et super hunc famulum tuum N., quem supplici devocione
in regem eligimus, benedictionum tuarum dona multiplica,
eumque dextera tue potencie semper et ubique circumda, qua-
tenus predicti Abrahe fidelitate firmatus, Moysi mansuetu-
dine fretus, Iosue fortitudine munitus, David in humilita-
te exaltatus, Salomanis sapientia decoratus, tibi in omni-
bus placeat. Et per tramitem iusticie inoffenso gradu sem-
f 163vb per incedat ecclesiamque tuam dein- / ceps cum plenibus si-
bi annexis ita enutriet ac doceat, munit et instruat, con-
traque omnes visibiles et invisibiles hostes eidem potenter
regaliterque tue virtutis regimen amministret et ad vere
fidei pacisque concordiam eorum animos, te opitulante, re-
formet, ut horum populorum debita subieccione fultus, con-
digno amore glorificatus, ad paternum decenter solium tua
miseracione conscendere mereatur. Tue quoque proteccionis